
Pervazivní vývojové poruchy

Viktor Pacholík

pacholik@ped.muni.cz



PVP

VZTAHY

KOMU-
NIKACE

STEREO-
TYPIE

F84 Pervazivní vývojové poruchy

• První projevy obvykle do 5 let života



F84.0 Dětský autismus

Charakteristika 

• Před 3. rokem života dítěte

• Celý trojlístek

• 3 – 4x častější u chlapců



F84.0 Dětský autismus

Projevy

• Chabá, nevýrazná reakce na emoce 
druhých

• Chudá, nepříliš častá řeč

• Žádné emoční reakce na blízké osoby

• Slabá gestikulace

• Chybí spontánnost, iniciativa, tvořivost

• Stereotypie

• Neměnný řád

• Oblíbené předměty

• Rutinní činnosti 

• Pohybová stereotypie

 Zlostné až agresivní reakce



F84.0 Dětský autismus

Vzdělávání dětí s autismem

• Individualizace

• IVP nutností

• Nižší počet dětí ve výuce

• Úprava stolu podle zvyklostí žáka

• Pomůcky podle potřeb žáka

• Hodnocení: slovní, úprava známek, 
symboly…

Strategie

• Vizualizace

• Opora ve vizuálních vjemech

• Strukturalizace

• Učiva, situace…

• Věcná komunikace

• Motivace

• Založená na odměnách



F84.1 Atypický autismus

Rozdíly oproti dětskému autismu 

• Pozdější nástup (po 3. roce života)

• Ne celý trojlístek

• Některá oblast není jasně prokazatelná

• Často ve spojení s výraznou mentální 
retardací či těžkou vývojovou receptivní 
poruchou řeči



F84.2 Rettův syndrom

• Téměř výhradně u dívek

• Neznámá příčina (mutace genu)

Do 6. – 18. měsíce

• Mírné opoždění 
vývoje

• Nezájem o hračky

• Horší koordinace 
pohybu

• Stereotypie pohybů

1 – 4 roky

• Opakované 
nekontrolovatelné 
pohyby rukou

• Podrážděnost a křik

• Malá velikost hlavy

• Potíže se žvýkáním 
a polykáním

2 – 10 let

• Ochablé končetiny

• Potíže s chůzí

• Dyspraxie

• Abnormální 
pohyby jazyka

2 (4) roky a dále

• Výrazná skolióza

• Ztuhlost (spasticita) 
končetin

• Neschopnost chůze



Děkuji za pozornost.

pacholik@ped.muni.cz


	Snímek 1: Pervazivní vývojové poruchy
	Snímek 2
	Snímek 3: F84.0 Dětský autismus
	Snímek 4: F84.0 Dětský autismus
	Snímek 5: F84.0 Dětský autismus
	Snímek 6: F84.1 Atypický autismus
	Snímek 7: F84.2 Rettův syndrom
	Snímek 8: Děkuji za pozornost.

